
COMUNE DI VERNIO
Provincia di Prato

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  53  DEL  8  MAGGIO 2024

OGGETTO: Legge n. 515/1993 - Concessione di spazi di proprietà comunale, sale e aree 

scoperte a movimenti politici  impegnati  nella campagna elettorale  per le 

elezioni del europee ed amministrative del 8/9 Giugno 2024.

L'anno  Duemilaventiquattro,  il  giorno otto del mese di Maggio,  alle ore 13.00,  si è 

riunita la Giunta in modalità telematica, ai sensi dell'art. 2 dell'Appendice al Regolamento del 

Consiglio  Comunale  approvata  con deliberazione  C.C.  16/2022,  sotto  la  presidenza  del  Sig. 

GIOVANNI MORGANTI, nella sua qualità di Sindaco, a norma dell'art. 50 - 2° comma - del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

All'appello risultano:

Presente Assente

1) MORGANTI Giovanni Sindaco X

2) STORAI Alessandro Assessore X

3) LUCARINI Maria Assessore X

4) DI SCIULLO Barbara Assessore X

5) AMERINI Pierluigi Assessore X

Partecipa  alla  seduta,  in  modalità  telematica,  il  Segretario  Comunale  Dott.  Marco 

Fattorini, ai sensi dell'art. 97, comma 5 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, a norma dell'art. 28, 3° 

comma, dello Statuto, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI

• il Decreto del Presidente della Repubblica del 10/04/2024 (G.U. 11/04/2024 n. 85)  che 

indice per l’8 e 9 giugno 2024 i Comizi Elettorali per le elezioni di cui all’oggetto;

• il Decreto n. 20 del 10/04/2024 con cui il Ministro dell’Interno, a norma dell’articolo 3 

della Legge n. 182/1991 e successive modificazioni, ha stabilito per l’8 e 9 giugno 2024 

la  data  di  svolgimento  del  primo  turno  delle  consultazioni  per  l’elezione  diretta  dei 

Sindaci  e  dei  Consigli  Comunali,  nonché  per  l’elezione  dei  consigli  circoscrizionali, 

limitatamente  ai  comuni  nei  quali  l’istituzione  delle  circoscrizioni  è  consentita  dalla 

legge, e per il 23 e 24 giugno 2024 l’eventuale turno di ballottaggio;

• il Decreto del 12/04/2024 con cui il Prefetto di Prato  ha  convocato i Comizi Elettorali 

per l’8 e 9 giugno 2024 e per il 23 e 24 giugno 2024 l’eventuale turno di ballottaggio;

VISTO l’art. 19 della Legge n. 515/1993 “Disciplina delle campagne elettorali per l'elezione  

alla Camera dei deputati e al Senato della Repubblica“ il quale prevede che i comuni sono tenuti 

a mettere a disposizione, in base a proprie norme regolamentari, senza oneri per i comuni stessi, 

dei partiti  e dei movimenti  presenti  nella competizione elettorale  in misura eguale tra loro,  i 

locali di loro proprietà già predisposti per conferenze e dibattiti

VISTO l’art. 20, commi 1 e 2 della sopracitata legge il quale dispone l’applicabilità dell’art. 19 

della stessa anche alle elezioni europee e dei consigli comunali e del Sindaco;

RITENUTO pertanto opportuno disciplinare l’utilizzazione degli spazi di proprietà comunale, 

sale interne ed aree scoperte per lo svolgimento di manifestazioni di propaganda elettorale da 

parte dei gruppi politici concorrenti a dette elezioni;

VISTA la unica disponibilità attuale della struttura comunale, compatibilmente con l’utilizzo per 

iniziative dell’amministrazione comunale e patrocinate dalla stessa

• Sala delle Capriate della Ex-Fabbrica Meucci a Mercatale, locale idoneo già adibito allo 

svolgimento  di  dibattiti  e  conferenze,  compatibilmente  alle  altre  manifestazioni  ed 

iniziative programmate;

ATTESO CHE il citato art.  19 della Legge n. 515/1993 stabilisce che i locali siano messi a 

disposizione del Comune, senza oneri per l'ente;

RITENUTO pertanto di stabilire che

• per  l'utilizzo  della  Sala  delle  Capriate  della  Ex-Fabbrica  Meucci  sia  richiesto  il 

pagamento di € 40,00, quale mero rimborso del costo giornaliero relativo alle spese dei 

consumi e pulizie degli ambienti;

• il  suddetto pagamento  debba essere suddiviso tra più richiedenti  in caso vi siano più 

attività nel medesimo giorno;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dai 

competenti Responsabili ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. n. 267/2000 ed allegati al presente atto a 

costituirne parte integrante e sostanziale;

CON VOTI unanimi favorevoli resi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1. DI INDIVIDUARE nella Sala delle Capriate della Ex-Fabbrica Meucci a Mercatale 

di  Vernio,  compatibilmente alle  altre  manifestazioni  ed iniziative  programmate già  in 



calendario,  il locale da destinare allo svolgimento di dibattiti e conferenze in occasione 

delle elezioni europee ed amministrative del 8/9 Giugno 2024;

2. DI  INDIVIDUARE,  inoltre,  nei  sottoindicati  spazi  all’aperto  quelli  idonei  per  lo 

svolgimento dei comizi elettorali

• Piazza Nelson Mandela a S.Quirico

• Piazzale del Monumento a Montepiano

• Piazza della Pieve a S.Ippolito

• Piazza del Comune a San Quirico

• Piazza degli Alpini a Montepiano

• Piazza 1° Maggio a Mercatale

3. DI STABILIRE la seguente specifica disciplina per l’utilizzo dei suddetti locali

• i locali e gli spazi di proprietà comunale, individuati dalla Giunta Comunale con  

apposita deliberazione sono destinati, ai sensi dell’art. 19, comma 1 della Legge n.  

515/1993, alle attività di propaganda elettorale in occasione delle elezioni europee  

ed amministrative del 8/9 Giugno 2024;

• i locali/spazi possono essere utilizzati a partire dalla data di indizione dei comizi  

elettorali  sino  alla  mezzanotte  del  penultimo  giorno  antecedente  l’inizio  delle  

operazioni di votazione;

• le richieste di utilizzo saranno evase in ordine di presentazione e dovranno essere  

indirizzate all'Ufficio Segreteria del Comune solo ed esclusivamente mediante invio  

alla  pec  istituzionale  comune.vernio@postacert.toscana.it,  diverse  modalità  non 

saranno ammesse;

• gli avvisi e le istanze non potranno essere reiterate dai candidati Sindaci, le relative  

liste  collegate,  relativi  singoli  candidati  a  consigliere,  relativi  a  partiti  politici  e  

movimenti politici, o comunque sostenitori con qualsiasi denominazione, per lo steso  

locale/spazio prima di un numero di giorni pari al numero di candidati a Sindaco, al  

fine di consentire una congrua rotazione nell'utilizzo degli stessi;

• le richieste per le iniziative di propaganda elettorale hanno precedenza su qualsiasi  

altra  domanda per  l'utilizzo  delle  sale  predette,  fatti  salvi  eventi  e  iniziative  già  

calendarizzate dall’Amministrazione o da soggetti terzi;

• il singolo utilizzo è riferito ad una durata massima di 3 (tre ore) ore non frazionabili.

• per  l'ordine  di  utilizzazione dei  locali  e  spazi  nell'ultimo giorno della  campagna  

elettorale,  in  presenza  di  richieste  totalmente  o  parzialmente  concomitanti  ed  in  

assenza  di  accordo  tra  i  richiedenti,  i  comizi  non  potranno  superare  la  durata  

massima di quarantacinque minuti con intervallo minimo di quindici minuti tra un  

comizio e l'altro, per determinare gli orari si procederà ad estrazione a sorte;

• il firmatario della richiesta di utilizzo è considerato responsabile ad ogni effetto di  

legge  di  tutto  quanto  possa  accadere  durante  lo  svolgimento  degli  incontri,  

assemblee ecc. organizzate all’interno dei locali; allo stesso compete il ritiro delle  

chiavi e l’apertura/chiusura dei locali;

• le richieste dovranno essere presentate almeno 5 giorni prima della manifestazione  

programmata,  direttamente  al  Settore  competente  che  ne  curerà  il  procedimento  

amministrativo, potranno essere inoltrate anche richieste con calendario settimanale  

in  tal  caso  dovranno  pervenire  entro  le  ore  17.00  del  giovedì  precedente alla  

settimana di programmazione;

• nel caso che un comizio non potesse avere luogo nell'ora preventivamente stabilità o  

per  causa  maltempo  o  per  forza  maggiore,  esso  potrà  essere  tenuto,  dopo  che  

avranno avuto termine i  comizi già fissati  per  il  medesimo giorno,  salvo  diverso  

accordo tra le parti;

• al fine di preservare la tranquillità dei residenti, le iniziative elettorali programmate  

mailto:comune.vaiano@postacert.toscana.it


dovranno concludersi entro le ore 23.00;

• dovranno essere rispettate le norme di legge e regolamentari attualmente in vigore in  

materia di somministrazione di alimenti e bevande, rispetto dei limiti delle emissioni  

sonore, spettacolo, diritti SIAE, distribuzione e vendita di materiale propagandistico;

• di dare atto che ulteriori indicazioni e prescrizioni che dovessero successivamente  

essere  stabilite  nel  verbale  redatto  tra  Prefettura,  Questura  e  Comuni  saranno  

prontamente rese pubbliche sulla  sezione della  home page del  sito  web dell'Ente  

relativa alle Elezioni

4. DI  PRECISARE che  i  richiedenti  devono  assicurare  la  piena  autonomia 

dell’organizzazione dell’iniziativa;

5. DI STABILIRE  infine per quanto riguarda l’utilizzazione degli spazi aperti (piazze e 

giardini) che essa sia concessa nel rispetto delle condizioni di sicurezza e comunque delle 

disposizioni, di carattere Nazionale o locale che regolano le iniziative di comunicazione 

politica in detti luoghi;

6. DI PRECISARE che in occasione dei mercati  settimanali  che si svolgono nelle  aree 

aperte  di cui sopra,  l’occupazione è consentita  esclusivamente negli  spazi determinati 

dall’amministrazione;

7. DI INSERIRE  gli  estremi  della  presente  deliberazione  nell'elenco  da  trasmettere  ai 

capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;

8. DI DICHIARARE il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, stante la necessità di 

provvedere con sollecitudine.

---===oOo===---

Il  presente verbale  viene letto,  approvato e  sottoscritto dal  Presidente (F.to  Giovanni 
Morganti) e dal Segretario Comunale (F.to Marco Fattorini).






